m.

Acest protocol s'a cetit şi verificat în şe
dinţa a V-a a sinodului eparhial ţinută la 21/24
Aprilie 1906.

I o a n I . P a p p , Dr. Valeriu Mezin,
episoop-preşedinte. notar.

Şedinţa V.
S'a ţinut în Arad la 11/24 Aprilie 1906, la

oarele 5 p. m.
P r e ş e d i n t e : P. S. Sa Domnul Episcop die

cezan Ioan I. Papp.
N o t a r : Mihail Lucuţa.
Nr. 68. Protocoalele şedinţelor a IH-a şi

a III-a

se verifică.
N r . 69. Cererea deputatului Paul Fâşie,

pentru concediu pe durata sesiunei
se acoardă.

Nr. 70.

Terminate agendele avizate pentru această
şedinţă, prezidele după anunţarea proximei şe
dinţe pe 12/25 Aprilie a. c , 9 oare a. m.,
fixând la ordine de zi referada comisiunei peti
ţionare şi restaurările Consistoarelor, ridică şe
dinţa la orele 8 şi 15 min. seara.

Acest protocol s'a autenticat în şedinţa a
Vl-a dela 12/25 Aprilie 1906.

I o a n I . P a p p , Mihail Lucuţa,
episcop-preşedinte. notar.

Jtftomerrt istoric*'
Trecutul (Secţiunea retrospectivă).

— t ' rmare şi fine. —

Preschimbare se făcu în urmă şi în Europa,
prin lupteie intestine şi prin sbuciumările către
o stare socială nouă şi contimporanii uitară în
acele părţi apusene ceea ce datorau ei de fapt
ţăranului dela Dunăre.

Convocare.
Desp. prot. Boroşineu al reun. înv. rom.

dela şcoalele poporale confesionale din protopo
piatele Aradane I—VII, îşi va ţinea proxima con
ferinţă Luni în 1/14 Mai 1906 în comuna Vădaş,
la şcoala înv. T. Mangu, la care toţi membrii şi
sprijinitorii învăţământului sunt poftiţi a participa.

P r o g r a m a :
1. Dimineaţa la 8 ore chemarea sf. Duh.
2 . Ascultarea prelegerii în şcoala înv. T.

Mangu.
3 . Cuvânt de deschidere.
4. Reflexiuni asupra prelegerei.
5. Raportul biroului şi al comisiunilor.
6. Deliberarea rescriptelor biroului central.

7. Cetirea disertaţiunilor insinuate.
8. Propuneri şi interpelări.
9. Fixarea proximei şedinţe.

10. Restaurarea funcţionarilor pe noul period.
11 . încheiere.

Boroşineu, la 22 Aprilie (5 Mai) 1906.
Pa vel Dârlea

preşedinte.

C R O N I C A .
Sinod extraordinar. »Telegraful Român«

aduce următorul circular: »Ioan din îndurarea
lui Dumnezeu arhiepiscop al bisericei ortodoxe
din Transilvania şi mitropolit al românilor greco-
orientali din Ungaria şi Transilvania.

Reflectanţii sunt poftiţi, ca recursele adjustate
conform Regulamentului , adresate concernentului c o
mitet parohial , să le subştearnă Ia oficiul ppesc gr. or .
rom. din Buttyin (com. Arad), având a se prezentă în
careva Duminecă ori sărbă toare în s. biserică spre
a-şi a ră tă dester i ta tea în cântăr i şi oratorie.

Din şedinţa comitetului parohial ţ inută în Bârsa,
la 20 Aprilie (3 Mai) 1906.

Ioan Popovici Terentie Popa
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere c u : Ioan Georgia protoprezvi ter gr. or.
— • — 1 - 3

Pent ru vacantul post de paroh din L ă p u ş n i c
t ractul Belinţului, se escr ie concurs cu termin de 3o
de zi le dela pr ima publ icare în organul diecezan
„Biserica şi Şcoala" .

rom din Belinţ (Bélincz, Temes-megye) , în
terminul fiixat mai sus.

Comitetul parohial.
In conţelegere cu mine : Gerasim Sârb, protoprezbi ter .

— • — 1 3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. IlI-a V e c h e r d
protoprezvi teratul Orăzi-mari, se escrie concurs cu t e r
min de alegere pe 22 Mai (4 Iunie) 1906

Emolumente le sun t : 1. Casă parohială cu supra-
edificatele şi intravilan. 2 Pământu l parohial 9 jugh.
catast. şi 641n. 3. Competinţa de păşunat pent ru 3 vite.
4. Competinţa de clasă 32 cor. 5. Compet inţa de bir
12 cubule grău de pane şi 7 cubule orz. 6. Venitele
stolare usuate . 7.

Biserică din Socodor, spre a-şi a ră ta
dester i tatea în cant şi tipic.

O b s e r v a r e : Fi indcă aceas ta s taţ iune de present
e îndeplini tă în mod provisor , alegândul învăţă tor îşi
va ocupa postul numai cu începerea anului şcolar
vii tor adecă la 1 Septembre a. c.

Dat în şedinţa comitetului par. din Socodor ţ inută
a 26 Martie (8 Aprilie) 1906.

Aurel 1 opa Ioan Crişan
preş. com. par . Înv. not. com. par.

In conţelegere cu : Dr. Ioan Trailescu protoprezvi ter .

—•— 3—3
Se escrie concurs pentru s taţ iunea învă ţă torea-

scă la şcoala mixtă cu clasele inferioare din comuna
Sâmbăteni , cu termin de alegere 30 de zi le
dela pr ima publicare.

biserică din Sâmbăteni , pentru a-şi a ră tă dester i ta tea
în cant şi tipic.

Dat în şedinţa com. par. din Sâmbăteni ţ inută la
13/25 Martie 1906.

Mur iu Popescu Vasa Martin
peş. com, dar. not. com. part

In coţelegere cu : Vanilie Beleş protoprezvi ter şi ins
pector şcolar .

- • - 3—3

Pe baza înaltului ordin conzistorial de sub 9/22
Martie Nr. 1309/1906 se publică concurs pentru înde
pl inirea postului de învăţător în Barate az (proto-
prezbiteratul Timişorii) cu termin de 30 de z i le
dela pr ima publ icare în foaia oficioasă „Biserica şi
Şcoala" .

Emolumente le încopciate cu acest post s u n t :
1. Dela comuna biser icească 480 cor, iar dela

dela gara B -Sebiş,
parohienii le vor pres ta în natură .

Reflectanţii înainte de licitaţiune au să depună
vadiu 1 0 % în bani gata sau în hârti i de valoare
acceptabi le .

Proiectul de spese, condiţ iuni le , şi toate actele
referi toare, se pot vedea la subscrisul.

Buteni, la 17/30 Aprilie 1906.
Ioan Cosma

adm. par. preş. com. şi sinod, paroh.
— • — ' ' 2—2

In urma încuviinţărei Venerabilului Consistor die
cezan din Arad de sub Nr. 1748 ex 1906 se publ ică
concurs de licitare minuendă în scopul renovărei st-ei
biserici din comuna gr. ort. rom. din T o r a c u l -
111 are, pe ziua de 30 Apri l ie 13 Maiu a.

Se observă, că spesele de călătorie nu se resti-
tuesc şi că comuna biser icească îşi rezervă dreptul
fără conziderare la rezultatul licitării, a dă în in terpr in-
dere lucrarea menţ ionată acelui licitant în care va
avea mai multă garantă . In fine se observă, că acel
licitant, care va luă în in terpr indere lucrarea, a r e
să rest i tue 60 coroane pentru planul şi proiectul de spese.

Toracul -mare , la 10/23 Aprilie 1906.

Alexa Secoşan
preş. com. par.

Iuliu Basu
7

noi. com. par. 3 - 3

Conform hotărâre i comitetului şi sinodului p a r o
hial prin aceas ta publicăm concurs ofer t : pentru ridi
carea unui orologiu în turnul bisericei din T o r a c u l -
mare.